
REGIONE PIEMONTE BU7S1 18/02/2016 

 
Codice A1509A 
D.D. 16 febbraio 2016, n. 78 
Avviso di Manifestazione di interesse a partecipare alla partnership di progetto in riferimento 
all'Avviso adottato dall'Autorita' responsabile Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione - 
Obiettivo Specifico 2 - Obiettivo Nazionale 2.3 - Avviso territoriale per la qualificazione dei 
servizi pubblici a supporto dei cittadini di Paesi terzi. 
 
Il Ministero dell’Interno in data 24.12.2015, prot. 19738, ha pubblicato l’Avviso per la 
presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 
2020 – Obiettivo Specifico 2 – Obiettivo nazionale 2.3 Avviso territoriale per la qualificazione dei 
servizi pubblici a supporto dei cittadini di Paesi terzi. 
 
La Regione Piemonte ha sempre posto particolare attenzione al fenomeno migratorio attraverso 
politiche fondate sull’inclusione e sull’accoglienza e promuovendo progettualità concertate con i 
soggetti istituzionali e della società civile interessati alla tematica e con i quali ha consolidato una 
significativa rete di collaborazione. 
 
La Regione Piemonte intende predisporre un piano progettuale volto a rafforzare le competenze 
degli operatori dei servizi pubblici a fronte del veloce mutamento del fenomeno migratorio ed in 
particolare del più recente flusso dei richiedenti asilo.  Le attività progettuali prevedono percorsi di 
formazione che interesseranno tutti gli Enti gestori delle funzioni socio-assistenziali piemontesi ed 
altri servizi pubblici locali (anagrafe, polizia municipale, sportelli per immigrati, centri per 
l’impiego  ecc…),. 
 
Nell’ambito dell’attività formativa si prevede l’approfondimento, tra l’altro,  il potenziamento delle 
conoscenze giuridiche e delle prassi piemontesi specifiche in materia di immigrazione.  
 
Si rende necessario, quindi, procedere alla selezione di un partner con esperienza specifica in 
ricerche e approfondimenti giuridici in materia di immigrazione, diritto di asilo e cittadinanza per la  
co-progettazione delle azioni formative rivolte agli operatori pubblici e privati sul territorio 
regionale.  
 
Il termine di presentazione delle proposte progettuali al Dipartimento per le Libertà Civili e 
l’Immigrazione – Ministero dell’Interno è il 3 marzo 2016. 
 
Considerata la tempistica dell’Avviso ministeriale, pena l’impossibilità di candidare il progetto 
regionale, si stabilisce quale data di scadenza dell’avviso il 22 febbraio 2016. 
 
Il suddetto Avviso sarà pubblicato sul sito della Regione Piemonte – sezione Bandi e finanziamenti 
e al seguente indirizzo  http://www.regione.piemonte.it/pariopportunita/cms/   
 
Al fine di procedere alla selezione dei candidati, sarà nominata dal Direttore alla Coesione Sociale 
apposita Commissione di valutazione. 
 
Al termine della valutazione delle manifestazioni d’interesse pervenute, verrà redatta apposita 
graduatoria, di cui all’allegato 1, che sarà approvata con successivo provvedimento. 
 
Il presente avviso è a scopo esclusivamente esplorativo e non comporta l’instaurazione di posizioni 
giuridiche, obblighi negoziali o l’attivazione di rapporti di collaborazione con la Regione Piemonte, 



che si riserva la potestà di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento di 
cui trattasi, con atto motivato, nei casi previsti dalla normativa vigente. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 

LA DIRIGENTE 
Visto il D.Lgs. n. 286/1998 e s.m.i.; 
visto il D.P.R. n. 179/2011; 
visto il D.lgs 28 agosto 2015, n. 142 
vista la D.G.R. n. 9-1207 del 23.03.2015; 
vista la D.G.R. n. 3-2013 del 5.08.2015; 
visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
 

DETERMINA 
di approvare l’Avviso di Manifestazione di interesse a partecipare alla partnership di progetto in 
riferimento alla qualificazione dei servizi pubblici a supporto dei cittadini di Paesi terzi per le azioni 
formative di potenziamento delle conoscenze giuridiche e delle prassi piemontesi specifiche in 
materia di immigrazione rivolte agli operatori che a vario titolo si occupano della materia che 
faranno parte di un progetto più ampio che la Regione Piemonte intende candidare a valere sul 
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 – Obiettivo Specifico 2 – Obiettivo nazionale 
2.3 Avviso territoriale per la qualificazione dei servizi pubblici a supporto dei cittadini di Paesi terzi  
adottato con Decreto prot. 19738 del 24.12.2015 dell’Autorità Responsabile 
di disporre  la  pubblicazione  del  suddetto  Avviso  sul  sito  della  Regione  Piemonte  – 
sezione Bandi e finanziamenti e al seguente indirizzo  
http://www.regione.piemonte.it/pariopportunita/cms/   e di fissare come data di scadenza del 
suddetto il giorno 22 febbraio 2016; 
di demandare a successivi atti amministrativi l’approvazione delle graduatorie e l’individuazione 
dei soggetti selezionati come partner. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito della Regione Piemonte nella sezione 
Amministrazione Trasparente – Altri contenuti. 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Antonella CAPRIOGLIO 

 
VISTO DI CONTROLLO: 
   Il Direttore Regionale 
Dr. Gianfranco Bordone 

Allegato 
 



1  

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 
 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 
PARTNERSHIP  PER LA QUALIFICAZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI A SUPPORTO 

DEI CITTADINI DEI PAESI TERZI  
 
 

La Regione Piemonte,  in attuazione delle proprie linee programmatiche in tema di 
politiche migratorie, intende partecipare all’avviso  pubblico per la presentazione di progetti 
da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 – per la 
Qualificazione dei servizi pubblici a supporto dei cittadini di Paesi Terzi adottato dal  
Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e Immigrazione -  con Decreto n. 
19738 del 24 dicembre 2015. 
 
 
ART. 1 OGGETTO 
 
La Regione Piemonte intende predisporre un piano progettuale volto a migliorare la 
qualificazione dei servizi pubblici rivolti ai cittadini dei paesi terzi.  Le attività progettuali 
prevedono, tra l’altro, azioni formative di potenziamento delle conoscenze giuridiche e delle 
procedure piemontesi specifiche in materia di immigrazione rivolte agli operatori che a vario 
titolo si occupano della materia. 
 
Il presente avviso è a scopo esclusivamente esplorativo e non comporta l’instaurazione di 
posizioni giuridiche, obblighi negoziali o l’attivazione di rapporti di collaborazione con la 
Regione Piemonte, che si riserva la potestà di sospendere, modificare o annullare, in tutto o 
in parte, il procedimento di cui trattasi, con atto motivato, ai sensi della normativa vigente. 
 
ART. 2 SOGGETTI 
 
Possono partecipare alla presente manifestazione di interesse “Organismi di diritto privato 
senza fini di lucro, Associazioni e Onlus operanti nello specifico settore in oggetto”  così 
come definiti  all’art. 4 dell’avviso ministeriale,  purché dotati  di adeguata capacità tecnica, 
economica, amministrativo/contabile e di rendicontazione nella gestione finanziaria di 
progetti europei e di caratteristiche e requisiti esplicitati all’art. 5. 
 
 
ART. 3 DURATA E DECORRENZA DELLE ATTIVITA’ PROGETTUALI 
 
Le attività decorreranno dalla data di avvio attività che sarà comunicata da Regione 
Piemonte all’Autorità di Gestione e si concluderà il 31 marzo 2018, salvo diversa 
indicazione dell’Autorità di Gestione del Fondo. 
 
 
ART. 4 TIPOLOGIA DEI SERVIZI 
 
Il soggetto individuato con il presente avviso come partner, sarà coinvolto nella co-
progettazione delle attività  relative alle azioni formative ed informative  riguardanti il 
potenziamento delle conoscenze giuridiche ed aggiornamento sulle novità normative e 
giurisprudenziali nonché procedurali piemontesi specifiche in materia di immigrazione rivolte 
agli operatori del settore. 
 
ART. 5 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

 
I Soggetti di cui all’art. 2 che intendono presentare manifestazione di interesse devono 
essere in possesso dei seguenti requisiti: 

 sede legale in Piemonte; 
 esperienza di almeno 5 anni in studi, ricerche e approfondimenti giuridici in materia di 



2  

immigrazione, diritto di asilo e cittadinanza; 
 
 esperienza in progetti di formazione di operatori pubblici e privati sul territorio 

regionale sulle tematiche migratorie; 
 disporre di firma digitale; 
 Iscrizione al registro delle Associazioni e degli Enti che svolgono attività a favore degli 

immigrati – 1° sezione. (istituito ai sensi dell’art. 42 del TU dell’immigrazione-D.Lgs 
286/1998).  

 
I requisiti  sono  dimostrati  mediante  autodichiarazione  ai  sensi  del  DPR  28  dicembre 
2000, n. 445. 
 
 
ART. 6 MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
L’istanza  di  manifestazione  di  interesse,  in  forma  di  autodichiarazione  ai sensi  del  
DPR 28 dicembre 2000 n. 445, firmata dal legale rappresentante, dovrà contenere: 

La completa denominazione, la natura, la forma giuridica, la data di costituzione, 
la sede legale e la sede operativa, i numeri di CF e P.IVA e di posizione INPS, INAIL e 
il CCNL applicato, le generalità del legale rappresentante e dell’idoneità dei suoi poteri 
alla sottoscrizione  degli  impegni  connessi  con  l’istanza  di  manifestazione  di  
interesse; 

L’iscrizione  al Registro delle Associazioni e degli Enti che svolgono attività a favore 
degli immigrati - 1a sezione;  

Il nominativo di un referente di progetto, l’indirizzo di posta elettronica certificata, 
l’indirizzo e-mail,  il numero di telefono; 

La dichiarazione che il legale rappresentante (o suo delegato) dispone di firma digitale 
e di casella postale elettronica certificata;  

La dichiarazione di rispettare tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
la  dichiarazione  di  autonomia  finanziaria  per  lo  svolgimento  delle  attività  del 

progetto; 
 la dichiarazione di avere esperienza almeno quinquennale  in studi, ricerche e 

approfondimenti giuridici in materia di immigrazione, diritto di asilo e cittadinanza; 
 
La manifestazione d’interesse dovrà essere corredata da uno schema di riepilogo della 

progettualità che si intende proporre in merito al presente avviso  
 
Dovrà, inoltre, essere allegato: 

 CV dell’ente proponente, della lunghezza massima di due pagine, riportante le 
esperienze più significative, anche in relazione ai criteri di valutazione che verranno 
usati.  

 copia di un documento di identità del dichiarante. 
 

L’istanza, redatta secondo le modalità sopra indicate e con i relativi allegati, dovrà essere 
presentata, entro e non oltre le ore 11:00 del giorno 22.02.2016 (NON FA FEDE IL 
TIMBRO POSTALE), all’Ufficio Protocollo del  Settore Politiche per le famiglie, giovani e 
migranti, pari opportunità e diritti - Direzione Coesione Sociale - Via Bertola, 34,  – 10122 
Torino, in busta chiusa, recante l’indicazione del mittente e la seguente dicitura: 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  RELATIVA ALLA QUALIFICAZIONE DEI SERVIZI 
PUBBLICI A SUPPORTO DEI CITTADINI DEI PAESI TERZI.  
 
Le manifestazioni di interesse di soggetti prive dei requisiti ivi indicati e/o pervenute oltre il 
termine indicato non saranno prese in considerazione. 
 
 
 
 



3  

 
 
ART. 7 VALUTAZIONE DELLE ISTANZE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
 
Le candidature saranno valutate in base ai seguenti criteri 

 
Criteri di valutazione Indicatori Punteggi
Esperienza almeno quinquennale in studi, ricerche e 
approfondimenti giuridici in materia di immigrazione, diritto di 
asilo e cittadinanza; 
 
 

Da 5 a 7 
più di 7 anni 

4
8

Partecipazione a progetti europei sulle tematiche 
migratorie negli ultimi 5 anni 

da 1 a 3 progetti 
più di 3 progetti 

5
10

Esperienza in progetti di formazione di operatori pubblici e 
privati sul territorio regionale sulle tematiche migratorie negli 
ultimi 5 anni 

da 1 a 3 progetti 
più di 3 progetti 

8  
12

 
A seguito di valutazione delle candidature pervenute, si provvederà a stilare una graduatoria. 
Il partner individuato sarà il soggetto che avrà ottenuto il punteggio più alto.  
 
Il partner, così individuato, sarà informato tempestivamente tramite PEC e convocato per 
una prima riunione di progettazione in tempi brevissimi. 
 
ART. 8 VERIFICHE E CONTROLLI 
 
L’amministrazione  regionale  si  riserva  di  effettuare  gli  opportuni  controlli  rispetto  alle 
dichiarazioni rese o di richiedere copia autentica della documentazione. 
 
Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo e non comporta l'instaurazione di 
posizioni  giuridiche,  obblighi  negoziali  o  all’attivazione  di  rapporti  di  collaborazione  con 
Regione Piemonte che si riserva la potestà di sospendere, modificare o annullare, in tutto o 
in parte, il procedimento di cui trattasi, con atto motivato, nei casi previsti dalla  normativa 
vigente, nonché di procedere alla stipula anche in presenza di una sola manifestazione di 
interesse valida. 
 
ART. 10 PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO 
 
Il presente Avviso è pubblicato in versione integrale sul sito Internet: 
http://www.regione.piemonte.it/pariopportunita/cms/ , sul BUR della Regione Piemonte e 
nella sezione Bandi e Finanziamenti del sito regionale. 

 
ART. 11 INFORMATIVA PRIVACY 
 
I dati raccolti saranno trattati, ex D.Lgs. 196/03, esclusivamente nell’ambito del presente 
procedimento e nel rispetto della suddetta normativa. 
Tale trattamento sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e tutelando la 
riservatezza e diritti dell’operatore. 
 
 
Per informazioni: 
immigrazione@regione.piemonte.it 
 


